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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem: Osamělosti v kontextu duševního

onemocnění. Cílem práce je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, tedy: Jak prožívají

osamělost lidé s vážným duševním onemocněním? Tímto tématem se zabývám v kontextu

sociální práce. V teoretické části je vymezen pojem duševní onemocnění, kde se soustřeďuji

na skupinu diagnóz označovanou jako „vážná duševní onemocnění“. Dále definuji osamění,

jeho teoretický rámec a základní okruhy zkoumání. Následně navazuje rešerše studií o

osamělosti u lidí s duševním onemocněním. Výzkumná část byla realizována pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Data byla analyzována pomocí interpretativní

fenomenologické analýzy.
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Annotation

This master’s thesis deals with the topic: Loneliness in the Context of Mental Illness.

The objective of this work is to answer the main research question: How do people with

serious mental illness experience loneliness? I deal with this topic in the context of social

work. In the theoretical section, the term mental illness is defined, where I focus on the group

of diagnoses that are being referred to as "serious mental illness". I define loneliness, it’s

background and the main areas of its research, followed by a research of studies dedicated

to loneliness experienced by people with mental illness. The research part was carried out

using semi-structured interviews. The data was analyzed using interpretive

phenomenological analysis.
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Úvod

Osamělost je běžná zkušenost, až 80 % osob mladších 18 let a 40 % dospělých nad

65 let uvádí, že byli alespoň někdy osamělí, přičemž úrovně osamělosti se postupně snižují

v průběhu střední dospělosti a poté se zvyšují ve stáří.1 Z důvodu právě probíhající pandemie

Covid-19 se u populace v posledních měsících výrazně zvýšil výskyt pocitů osamění. Studie,

které se tímto problémem zabývají, upozorňují například na trend zvyšujícího se výskytu

osamělosti u mladých lidí, často spojené s úzkostmi a depresemi.2 Osamělost se ve spojení

s pandemií stává aktuálním tématem v médiích i ve společnosti.

Osamělost je často spojována se sociální izolací, jedná se ale o dva odlišné pojmy.

Sociální izolace je objektivním ukazatelem toho, kolik kontaktů má dotyčný s ostatními

lidmi, na rozdíl od osamělosti, která je „subjektivním pocitem izolace“. Pokud je člověk sám,

nemusí to nutně znamenat, že je osamělý. Pokud má naopak okolo sebe velké množství lidí

nemusí to znamenat, že osamělý není. Osamělost je pocit, který může skutečně identifikovat

pouze osoba, která ji prožívá. Může být také obtížné rozeznat, zda je osamělost příznakem,

anebo příčinou většího zdravotního problému. Pokud se například někdo společensky

stáhne, může vyvstat otázka, zda k tomu došlo, protože začal trpět depresemi, nebo se dostal

do depresí, protože začal být osamělý.3

Studie ve většině případů ukazují, že chronická osamělost má jasné vazby na řadu

zdravotních problémů, včetně demence, deprese, úzkosti, sebepoškozování, srdečních

chorob a škodlivému užívání návykových látek. Osamělost může významně přispět k

nadměrnému užívání alkoholu a je považována za zásadní faktor u všech fází alkoholismu.

Vysoké riziko osamělosti je u týraných osob. Stejně tak u truchlících, kdy studie ukazují, že

až 86 % vdov se cítí po úmrtí manžela osaměle. Osamělost je zdrojem jak akutního, tak

chronického stresu. Je spojována se špatnou kvalitou spánku a s denní dysfunkcí, jako je

nízká energie a únava. Existuje silná souvislost mezi sebevražednými myšlenkami a

1 Mushtaq R, Shoib S, Shah T, Mushtaq S. Relationship between loneliness, psychiatric disorders and physical

health? A review on the psychological aspects of loneliness. J Clin Diagn Res. 2014;8(9):WE01-WE4.

doi:10.7860/JCDR/2014/10077.4828)
2 Young adults hardest hit by loneliness during pandemic, study finds – Harvard Gazette. [online].The President

and Fellows of Harvard College. Dostupné z: https://news.harvard.edu/gazette/story/2021/02/young-adults-

teens-loneliness-mental-health-coronavirus-covid-pandemic/
3 COVID-19 Is Making America's Loneliness Epidemic Even Worse | Time. TIME | Current & Breaking News

| National & World Updates [online] Dostupné z: https://time.com/5833681/loneliness-covid-19/
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osamělostí. Byly provedeny studie ukazující vztah mezi osamělostí a obezitou,

fyziologickým stárnutím, rakovinou a špatným zdravotním stavem.4

Zkoumání osamělosti je většinou interpretováno v klinických studiích, které

se primárně nezaměřují na subjektivní podstatu, ale často na působení osamělosti na různé

aspekty. Nejčastěji je k výzkumu použit dotazník UCLA. Tento dotazník však nepřináší

vlastní interpretace lidí o tom, jak osamělost prožívají, co pro ně znamená a jakým způsobem

jim ovlivňuje život. V současné době existuje velmi málo studií, které by se zabývaly

propojením osamělosti a duševního onemocnění. Studie, které vycházejí z dotazníku UCLA,

se však shodují v tom, že by bylo vhodné zkoumat osamělost tak, aby mohli účastníci

interpretovat, co pro ně znamená.

Z této potřeby vycházím ve svém výzkumu, kde se snažím odpovědět na hlavní

výzkumnou otázku, a to: Jak prožívají osamělost lidé s vážným duševním onemocněním?

Odpověď na ni je zároveň cílem této diplomové práce. S ohledem na všechna výše uvedená

zjištění, vnímám sociální práci jako vhodný rámec pro pomoc osamělým jedincům a práci

sociálních pracovníků jako preventivní prvek. V teoretické části se zabývám reflexí osamění

z pohledu sociální práce v kontextu filantropického pojetí sociální práce. Představuji

koncept „vážné duševní onemocnění” podle amerického Národního institutu duševního

zdraví, který se primárně nezabývá jednotlivými diagnózami, ale stupněm narušení běžného

a sociálního fungování v životě člověka. Představuji tři diagnózy spadající do tohoto

značení: schizofrenie, afektivně bipolární porucha a depresivní poruchy. Následně definuji

osamění, jeho typy, základní teoretický rámec osamění a základní aspekty zkoumání v této

oblasti, kde vycházím primárně ze zahraničních studií. Dále jsem provedla rešerši studií

zabývající se problematikou osamělosti a duševního onemocnění. V této oblasti upozorňuji

na nedostatek studií, které by se tématu věnovaly. V souvislosti s fenomenologickým

přístupem ve zkoumání osamělosti u lidí s duševním onemocněním je jejich počet velmi

malý.

Empirická část je věnována kvalitativnímu výzkumu, který byl proveden pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s klienty sociální služby, která pracuje přímo s lidmi

s vážným duševním onemocněním. Vzhledem ke zkoumanému fenoménu, v němž právě ono

fenomenologické zkoumání absentuje, jsem zvolila metodu interpretativní fenomenologické

analýzy, která umožňuje hlouběji prozkoumat zkušenost jednotlivce, a tím blíže porozumět

danému fenoménu.

4 Mushtaq, Raheel et al. ref. 1
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1. Reflexe zvoleného tématu pro kontext sociální práce

Tato kapitola se zaměřuje na propojení sociální práce a cílové skupiny lidí s duševním

onemocněním. Dále se zabývá specifiky sociální práce s touto cílovou skupinou, u které se

opírám o obecné cíle sociální práce a identitou sociálního pracovníka, na kterou navazuji

pojetím sociální práce dle Musila. Jeho filantropický model využívám v pohledu na

problematiku osamění v kontextu duševního onemocnění.

Významným činitelem v konceptu utváření sociální práce v oblasti péče o lidi

s duševním onemocněním je psychiatrická reforma, která byla schválena v roce 2013.

Hlavním cílem reformy je zlepšit kvalitu života lidí s duševním onemocněním s důrazem na

„uplatňování“, prosazování a naplňování lidských práv duševně nemocných. Dalším cílem

je přenést těžiště léčby z nemocnic přímo do prostředí, ve kterém lidé s duševním

onemocněním žijí. K tomuto cíli napomáhají vznikající terénní týmy, které jsou

multidisciplinárního charakteru (psychiatři, psychologové, sociální pracovníci, zdravotní

sestry), Tyto týmy zajištují terénní podporu v rámci Center duševního zdraví.5

1.1. Cíle sociální práce

Podle definice MFSP z roku 2014 je sociální práce profese založená na praxi

a akademická disciplína, která podporuje sociální změny, rozvoj, sociální soudružnost

a posílení a osvobození lidí. Staví na základech principů sociální spravedlnosti, lidských


[…]


Vliv na pocity osamění má ze zjištěných výpovědí i vztah k sobě a ke svému

onemocnění, přičemž hraje roli sebevědomí, vyrovnání se s nemocí a sama nemoc, která

dokáže oddělit člověka i od pozitivního prožívání. Většina respondentů vnímá jako prevenci

osamění laskavý přístup k sobě sama, zároveň s terapiemi. Objevuje se i téma náhledu na

nemoc a cesta zotavení.

248 Perlman, D a Peplau, ref. 119
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Stanovený cíl práce lze považovat za splněný, protože přibližuje pohled vnímání

osamění, lidmi s vážným duševním onemocněním. Diplomovou práci lze vnímat jako

rozšíření pohledu na tématiku osamění a hlubší pohled do prožívání lidí s vážným duševním

onemocněním.

Pro sociální pracovníky představuje téma osamění latentní proměnou v životě klienta,

kdy ne každý explicitně o sobě mluví, že je osamělý. Náročnost a subjektivita osamění může

být těžce uchopitelná pro praktickou pomoc. V ideálním případě by šlo o prevenci

v náchylné skupině pro osamění, kdy by se mohlo pracovat se „zasíťováním“ klienta, aby

nedošlo k sociální izolaci a měl více příležitostí si vytvořit přátelské vztahy, a tím

minimalizovat osamělost.

Osamělost zasahuje do všech složek života, podepisuje se jak na fyzické stránce

člověka, tak i na psychické. Specifika zkoumané skupiny lidí s duševním onemocněním je

v tom, že podléhají vysoké míře stigmatizace a tím je teoreticky společnost odsuzuje

k sociální izolaci a pocitům osamění.

Psychiatrická reforma v Česku, potenciálně otevírá nové možnosti pro lidi s duševním

onemocněním. Edukuje společnost v této problematice a může v budoucnu ovlivnit i pocity

osamělosti právě v možnosti komunitních organizací a lepší sítě Center duševního zdraví,

kde člověk může najít podporu v nelehké situaci a pomoci sdílení s ostatními lidmi a

podpory sociálních pracovníků získat vyšší sebevědomí, větší sebeúctu a vydat se cestou

zotavení.
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10. Abstrakt

Z publikovaných výzkumů vyplývá, že osamělost negativně ovlivňuje psychické

i fyzické zdraví a objevuje se napříč všemi věkovými skupinami. Oblast osamělosti však

není v českém prostředí dostatečně prozkoumána a ani ve světovém měřítku stále není

dostatek studií se zaměřením na osamění u lidí s duševním onemocněním. Tato práce proto

přispívá k otevření této problematiky pohledem sociální práce, která může dobře reagovat

na výzvy, které osamělost vnáší do životů lidí s duševním onemocněním.

V teoretické části se věnuji vymezení skupiny diagnóz nazývané jako „vážná duševní

onemocnění“. Společným znakem diagnóz z této skupiny je vážné narušení běžného

a sociálního fungování jedince. Následně definuji osamění, jeho druhy a teoretický rámec,

který poskytuje vhled do problematiky. Dále představuji základní zkoumané oblasti, na které

navazuje rešerše studií zabývajících se zkoumáním osamělosti u lidí s duševním

onemocněním.

Cílem práce bylo odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: „Jak prožívají osamělost

lidé s vážným duševním onemocněním?“ K jejímu zodpovězení byla použita metoda

interpretativní fenomenologické analýzy, která nabízí flexibilní přístup k výzkumu a dává

prostor k respondentově interpretaci. Výzkum byl realizován s klienty sociální služby, která

přímo pracuje s lidmi s vážným duševním onemocněním a na základě výpovědí byl přiblížen

jejich pohled na prožívání osamělosti.

Z interpretovaných výpovědí lze říct, že respondenti vnímají osamění jako nechtěný

stav, kdy nemají nikoho, kdo by pro ně byl oporou a mohli s ním hlouběji sdílet své prožitky.

Významnou roli hraje zklamání z předešlých vztahů a charakteristika jejich onemocnění,

které je natolik závažné, že narušuje jejich sociální fungování. Dále je to práce

se sebepřijetím, míra sebevědomí a participace v terapeutickém procesu. Všechna tato

zjištění přibližují problematiku osamění u lidí s duševním onemocněním a otevírají

příležitosti pro další zkoumání tohoto tématu v českém prostředí.
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11. Abstract

Published researches show that loneliness negatively affects mental and physical

health and occurs across all age groups. However, the area of loneliness has not been

sufficiently explored in the Czech context, and there are still not enough studies on a global

scale focusing on loneliness in people with mental illness. This work therefore contributes

to the opening of this issue from the perspective of social work, which can respond well to

the challenges that loneliness brings to the lives of people with mental illness.

In the theoretical part I deal with the definition of a group of diagnoses called “serious

mental illnesses”. A common feature of diagnoses from this group is a serious disruption of

normal and social functioning of the individual. Subsequently, I define loneliness, its types

and theoretical framework, which provides an insight into the issue. Furthermore, I present

the basic researched areas, which are followed by abstracts of studies with focus on

loneliness in people with mental illness.

The aim of the thesis was to answer the main research question: “How do people with

serious mental illness experience loneliness?” It was answered using interpretive

phenomenological analysis, which offers a flexible approach to research and gives space for

respondent's interpretation. The research was carried out with clients of a social service that

works directly with people with serious mental illness and based on the statements, their

view on the experience of loneliness was introduced.

From the interpreted statements, it can be said that the respondents perceive loneliness

as an unwanted state, when they have no one to support them and whom they could share

their experiences more deeply with. Disappointment from previous relationships and the

characteristics of their illness, which is so serious that it disrupts their social functioning,

play an important role. Furthermore, it is work with self-acceptance, level of self-confidence

and participation in the therapeutic process. All these findings approach the issue of

loneliness in people with mental illness and open up opportunities for further research on

this topic in the Czech context.