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FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI A CELKOVÝ DOJEM

Splňuje práce kritéria odborného textu? Ano

Obsahuje abstrakt v Čj, Aj? Ano

Obsahuje Závěr? Ano

Obsahuje seznam literatury? Ano

Obsahuje čestné prohlášení? Ano

Splňuje rozsah? Ano

Je práce členěna adekvátně s ohledem na ZVO a OD? Ano

Citační etika / norma je použita adekvátně? Ano

Autorka textu splňuje nároky, které jsou z hlediska formálního, kladené na diplomové práce. Text
předkládané diplomové práce je členěn srozumitelně, jednotlivé kapitoly teoretické části jsou řazeny
od obecnějšího rámce (relevance tématu pro sociální práci) až po konkrétní zaměření předkládané
práce (kapitola 4). Na ně navazují kapitoly o metodologickém rámci výzkumu a prezentaci zjištění (v
souladu se zvolenou metodou IPA). Podle kontroly Turnitin existuje 22 % shoda v textu s jinými zdroji,
Ve více jak 99 % se však jedná o podobnost pod 1,0 % (jedná se o stejné využití primárních a
sekundárních zdrojů, resp. odkazování k nim). Shoda okolo 3 % je detekována s dspace.cuni.cz, kde se
jedná ale o autorkou textu přiznané a adekvátně uvedené citace.

ZNĚNÍ ZÁKLADNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Je ZVO formulována? Ano

Jsou pojmy v ní operacionalizovatelné? Ano

Spadá ZVO do oboru SACH? Ano (po ukotvení
v teoretické části práce)

Je netriviální? Ano

Je otevřená / uzavřená adekvátně s ohledem na zaměření práce? Ano

Autorka si v předkládané diplomové práci klade otázku: Jak prožívají osamělost lidé s vážným duševním
onemocněním? Otázka je formulována netriviálně (navíc potřebnost zkoumání daného tématu autorka
sama dokládá relativně malým počtem empirických studií realizovaných na toto téma), je tzv.
měřitelná a odpovídá logice kladení ZVO. Z hlediska oborové specificity je vztažena jednak k oblasti
psychiatrické reformy, jejíž částí sociální práce je. A také k filantropicky pojaté sociální práci (Musil),
jež autorka volí jako vstupní pohled na sociální práci pro předkládaný text.

KONCEPTUÁLNÍ ČÁST

Jsou konceptualizovány všechny potřebné pojmy ZVO? Ano

Jsou konceptualizovány adekvátně s ohledem na ZVO? Ano

Je konceptualizace srozumitelná? Ano

Obsahuje současný stav poznání (nepovinné)? Ano

Autorka pro realizovaný výzkum volí metodu Interpretativní fenomenologické analýzy (IPA), což zde
zmiňuji především proto, že volba této metody umožňuje absenci termínu prožívání v konceptuální
části práci. IPA má vlastní předpoklady o tom, co daný termín konceptuálně znamená a jak se s ním má
zacházet. Autorka se tak v konceptuální části věnuje:

a) Obecné reflexi tématu pro kontext sociální práce – autorka reflektuje jak obecný cíl sociální
práce, tak jeho možnou specifikaci v kontextu práci s lidmi s psychiatrickým onemocněním.
Autorka poukazuje na potřebnost tématu jak z hlediska dopadu osamělosti na život jedince,
tak s ohledem na „více otevřený přístup“, který spojuje s „filantropickým modelem“ sociální
práce. Autorka nicméně nejasně formuluje potenciální vazbu mezi filantropickým pojetím (ke
kterému se odkazuje) a oborovou specificitou (ke které se odkazuje taktéž).

b) Konceptuálnímu vymezení pojmu „lidé s duševním onemocněním“, kde po uvedení do
problematicky duševního onemocnění (která je uchopena v kontextu sociálních věd, včetně
zdrojů primárně zaměřených na sociální práci), specifikuje vážná duševní onemocnění. Byť by
se tato část (definování vážných duševních onemocnění) mohla zdát konceptuálně příliš
dlouhá, její opodstatnění lze spatřovat především v kontextu výzkumných zjištění.

c) Osamělosti – a to jak jejímu obecnému vymezení z hlediska subjektivní / objektivní a
krátkodobá / dlouhodobá a pak také emoční / sociální, či rozdělení na intimní, vztahovou a
kolektivní osamělost (v návaznosti na meta-analytická zjištění), a to včetně náhledu na
potenciálně pozitivní aspekty osamělosti.

d) Výzkumy vztažené k osamělosti u lidí, kteří mají diagnostikované duševní onemocnění

METODOLOGICKÝ RÁMEC

Je k operacionalizaci využita konceptuální část? V IPA není nutné

Je metoda výzkumu zvolena adekvátně k ZVO? Ano

Je metoda analýzy dat zvolena adekvátně? Ano

Je popsán výběr vzorku? Ano

Odpovídá výběr vzorku znění ZVO? Ano

Jsou popsány limity výzkumu a etický rozměr výzkumu? Etika ANO, limity NE

V metodologickém rámci autorka popisuje základně IPA, způsob výběr vzorku (kritéria zařazení do
výzkumu), stejně jako popis způsobu tvorby dat (včetně popisu kontaktu komunikačních partnerů,
který by spíše patřil do popisu výběru vzorku). Autorka popisuje také popis analýzy získaných dat
kvalitativní povahy a etickou rozvahu výzkumu. V popisu metodologického rámce chybí reflexe limitů
výzkumu.

VÝZKUMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO? Ano

Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně? Ano

Je prezentace zjištění srozumitelná? Ano

Je analýza dat prezentována v textu práce adekvátně? Ano

V části výzkumného zjištění autorka nejprve popsuje kontext životních situací. Následně představuje
témata a subtémata, která autorka identifikovala v rozhovorech s komunikačními partnery.
Prezentovaná tvrzení jsou podporována daty z rozhovorů. Stejně tak autorka realizuje reflexi zjištění
v kontextu teoretickém.

ZÁVĚR

Předkládanou práci, s ohledem na výše uvedené, rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
výborně (1).

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1) S ohledem na poměrnou rozsáhlost textu, tedy především zjištění, prosím autorku, aby v rámci
obhajoby zdůraznila nejrelevantnější / zásadní body s ohledem na položenou ZVO.

2) Stejně tak bych požádal autorku, aby specifikovala vztah mezi filantropickým pojetím) a
zmíněnou specifikací „komplexního posuzování bariér, které brání sociálnímu fungování“ (s.
15). S ohledem na takto pospaný vztah pak prosím o reflexi oněch hlavní / relevantních bodů
(viz otázka výše) v kontextu sociální práce.

3) Prosím autorku také o reflektování limitů výzkumu především s ohledem na
generalizovatelnost zjištění.

V Praze dne 17. května 2021

Honza Kaňák